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ZWIĄZEK IZB PRZEMYSŁOWO-HANDLOWYCH
O PROJEKCIE USTAWY O KSIĘGOWYCH 

PRZYSIĘGŁYCH
Ministerstwo Przemysłu i Handlu przesłało projekt posła Józefa 

Głowackiego o księgowych przysięgłych i ich asystentach *) do Związku 
Izb Przemysłowo-Handlowych celem zaopiniowania. Poniżej podajemy 
opinię Związku.

Art. 376 Kodeksu Handlowego stanowi, że każda spółka akcyjna 
powinna co rocznie poddać bilans, rachunek zysków i strat, tudzież 
sprawozdanie, sporządzone przez zarząd, badaniu przez biegłych rewi­
dentów zarówno pod względem ich zgodności z księgami i dokumenta­
mi, jako też faktycznym stanem majątku i interesów spółki. Tenże prze­
pis stanowi, że biegłych wyznacza sąd rejestrowy i że osobne rozporzą­
dzenie Ministra Przemysłu i Handlu określi kwalifikacje biegłych rewi­
dentów, ich prawa i obowiązki. Dotąd rozporządzenie takie nie ukaza­
ło się.

Projekt posła Głowackiego, wypełniając tę lukę, zawiera następu­
jące postanowienie: „Biegły :h rewidentów wyznaczy sąd rejestrowy z li­
sty księgowych przysięgłych właściwej terytorialnie izby księgowych 
przysięgłych na wniosek Rady Księgowych Przysięgłych... Rada księgo­
wych wyznaczy wynagrodzenie za pracę biegłych rewidentów i zatwier­
dzi rachunek ich w ydatków ”.

Związek Izb Przemysłowo - Handlowych wyraził opinię, że wpro-

*) T ekst p ro jek tu  ogłosiliśm y w n r  n r  8  (9) i 9 (10) „O rzeczn ic tw a B uclialteryj- 
no-Podatkow ego” za r. b.
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wadzenie w życie art. 376 K. H. w momencie budzącej się koniunktu­
ry byłoby ryzykownym wprowadzeniem nowych obciążeń dla życia 
gospodarczego. Związek stwierdza również, że kwestia przymusowej re­
wizji ksiąg i bilansów spółek akcyjnych jest zbyt poważna, aby mogła być 
rozpatrywana niejako akcesoryjnie—z  okazji rozstrząsania projektu ustawy 
o księgowych przysięgłych.

Dopóki art. 376 K. H. nie zostanie wprowadzony w życie, wywo­
dzi Związek, stworzenie nowej organizacji księgowych przysięgłych nie 
jest ani celowe, ani gospodarczo uzasadnione.

Dalej Związek izb Przemysłowo-Handlowych stwierdza w swojej 
opinii, że dotychczasowy stan organizacyjny zarówno księgowych w ogóle, 
ja k  i rzeczoznawców księgowości, całkowicie zaspakaja w obecnych wa- 
rukach potrzeby życia gospodarczego i że projekt nie liczy się z  realnymi 
warunkami. Związek uzasadnia to swoje stanowisko w następujący 
sposób.

W obecnej chwili istnieje w Polsce mały odsetek księgowych, po­
siadających wyższe wyształcenie i odpowiadających wymaganiom, jakie 
stawia im projekt. Należałoby raczej dążyć pierwej do ogólnego podnie­
sienia poziomu zawodu księgowych, a później dopiero nadawać im upraw­
nienia i ewentualnie rozszerzać ich funkcje, a nie — odwrotnie.

W obecnych warunkach, wywodzi Związek nie ma tak wielkiego 
zapotrzebowania na pracę księgowych, aby sprawa musiała być regulowa­
na w drodze wydania specjalnej ustawy. Nawet istniejące koło rzeczo­
znawców księgowych przy Związku Buchalterów oraz grono rzeczoznaw- 
ców przysięgłych przy Izbach Przemysłowo - Handlowych stosunkowo 
rzadko znajdują swoje pełne zastosowanie.

Związek stwierdza, że projekt stanowi konglomerat wszystkich mo­
żliwych uprawnień i funkcyj, jakie w którymkolwiek ustawodawstwie 
dla zawodu księgowych zostały przewidziane. Projekt stawia wobec 
kandydatów niesłychanie wysokie wymogi pod względem kwalifikacyj fa ­
chowych, wymogi przekraczające nawet normy stosowane w ustawach 
o innych wolnych zawodach. Związek wypowiada wątpliwość co do mo­
żliwości wprowadzenia projektu w życie.

Do tych rozważań krytycznych Związku Izb Przemysłowo-Han­
dlowych pragniemy ze swojej strony dodać jeszcze kilka uwag.

Według art. 64 projektu zawód asystenta księgowego polegać bę­
dzie na „samodzielnym prowadzeniu księgowości w przedsiębiorstwach 
prowadzących prawidłowe księgi handlowe”.

7 en przepis zawiera wielkie niebezpieczeństwo — że wykładnia pójść 
może w tym kierunku, iż tylko asystenci księgowych przysięgłych — poza 
samymi księgowymi przysięgłymi są uprawnieni do samodzielnego prowa­
dzenia księgowości w przedsiębiorstwach prowadzących prawidłowe księgi 
handlowe.

Art. 16 prawa o ustroju adwokatury stanowi: „Zawód adwokata 
polega na udzielaniu porad prawnych, redagowaniu aktów prawnych 
oraz obronie i zastępstwie w sądach i urzędach”. Konstrukcja tego 
przepisu jest identyczna z konstrukcją cytowanego przepisu projektu. 
Art. 16 prawa o ustroju adwokatury jest interpretowany w ten sposób, 
że tylko członkowie korporacji adwokackiej mogą wykonywać zawód 
w tym artykule opisany. Czy wspomniana analogia nie będzie podsta­
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wą do analogicznej wykładni przepisu o zawodzie asystenta księ­
gowego':1

Odmowa mpisana na listę księgowych przysięgłych ulega według 
projektu zaskarżeniu tylko do Rady Głównej łzb Księgowych, od której 
decyzji nie ma żadnego środka prawnego. Prawo o ustroju adwokatury 
zawiera pod tym względem już większą gwarancję bezstronności, al­
bowiem odmowa wpisania na listę adwokatów ulega zaskarżeniu do 
Sądu Najwyższego, a więc do organu stojącego poza korporacją i po­
nad nią.

Według projektu od odmowy wpisania na listę asystentów księgo­
wych nie ma żadnego środka prawnego. Jest to nieznane w innych 
wolnych zawodach uprzywilejowanie organu korporacyjnego.

STANISŁAW ETTINGER  
A dw okat

RACHUNKI CUDZOZIEMCÓW W POLSCE
(NIEBANKOWE)

(Ciąg dalszy *)

Przedsiębiorstwa spedycyjne.

Komisja Dewizowa zezwoliła na mocy okólnika Nr. 39 koncesjo­
nowanym przedsiębiorstwom spedycyjnym, mającym siedzibę w kraju, 
a  będącym agentami celnymi w rozumieniu art. 38 RPR z dnia 27.X 
1933 r. o prawie celnym (DURP Nr. 84, poz. 610), na prowadzenie dla 
zagranicznych spedytorów, z którymi krajowy spedytor pozostaje w sto­
sunkach, dwóch rodzajów rachunków, a mianowicie: 1) zwykłych ra­
chunków zagranicznych i 2) rachunków specjalnych operacyj bieżących 
(„rachunki spedytorskie”).

Sposób operacyj na tych rachunkach będzie szczegółowo omówio­
ny w dalszym ciągu niniejszej pracy. W tym miejscu zajmiemy się je­
dynie wyjątkami z zakazu kompensaty, dotyczącymi tych rachunków.

O ile chodzi o zwykłe rachunki zagranicznych spedytorów, to ra­
chunki te podlegają ogólnie obowiązującym ograniczeniom w przedmio­
cie kompensaty.

Inaczej przedstawia się spraw a przy tzw. „rachunkach spedytor­
skich”, tj. takich, które uznawane być mogą za zainkasowane przez spe­
dytora krajowego na rzecz spedytora zagranicznego należności odbior­
ców krajowych z tytułu: kosztów przewozu, przeładunku, magazynowa­
nia towarów, kosztów postojowych, opłat kolejowych i portowych, opłat 
celnych i innych opłat publiczno-prawnych, premii ubezpieczeniowych

*) O b. O rzeczn ictw o  B uchaltery jno-P odatkow e nr. i  (21 i 3 (4) b . r.
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i reasekuracyjnych, kosztów, związanych z rozliczeniem awarii, odszko­
dowania za uszkodzenie towaru, prowizji i kosztów maklerów zagranicz­
nych, zwrotów nadpłat frachtowych i refakcyj, kosztów sądowych, egze­
kucyjnych, arbitrażowych i bankowych. „Rachunki spedytorskie” mogą 
być obciążane za wszystkie bieżące należności krajowego spedytora, 
przypadające mu z wyżej wymienionych tytułów.

„Rachunki spedytorskie” mogą być zarówno zlotowe jak i w wa­
lutach obcych. Zezwolone zostało prowadzenie powyższych „rachunków 
spedytorskich” w formie rachunków bieżących, przy czym są dozwolo­
ne: 1) automatyczna kompensata pozycyj zapisanych na tych rachunkach,.
2) kompensata salda na „rachunkach spedytorskich” zlotowych z saldami 
na „rachunkach spedytorskich” walutowych tego samego spedytora zagra­
nicznego jedynie pod warunkiem, że przeliczenie walut obcych na złote 
nastąpić może jedynie według kursu oficjalnego zgodnie z art. 15 Dekre­
tu Dewizowego.

Zabronione jest spedytorom inkasowanie należności od cudzoziem­
ca za eksportowany towar drogą rozliczenia książkowego.

Przelewy z rachunków zwykłych na „rachunki spedytorskie” oraz 
kompensata sald na „rachunkach spedytorskich” z  saldami na rachunkach 
zwykłych są bez zezwolenia Komisji Dewizowej zakazane. Dowody księ­
gowania winny być przechowywane w celach kontrolnych.

Rozliczenie pieniężne z zagranicznymi domami spedytorskimi ewen­
tualnie z centralą rachunkową koncernu winno następować w odstępach 
czasu nie dłuższych niż kwartał, przy czym spedytor krajowy obowią­
zany jest wynikające z rozliczenia saldo na swoją rzecz ściągnąć w zło­
tych łub w dewizie z rachunku zagranicznego wolnego w banku dewizo­
wym, o ile saldo wynika z „rachunku spedytorskiego” zlotowego, zaś 
wyłącznie w dewizie, o ile saldo wynika z „rachunku spedytorskiego” 
walutowego.

Otrzymane w ten sposób dewizy obowiązany jest spedytor prze­
lać na specjalne rachunki walutowe za zezwoleniem Komisji Dewizo­
wej w banku dewizowym, które to rachunki mogą być przez banki de­
wizowe otwierane dla koncesjonowanych spedytorów za przedłożeniem 
oryginału pisma Ministra Skarbu, którym nadano spedytorowi upraw­
nienia agenta celnego.

Gdy z rozliczenia wynika dla spedytora krajowego na „rachunku 
spedytorskim” saldo ujemne, które nie zostanie przez zagranicznego spe­
dytora sprolongowane, ani nie może być pokryte przez przekazanie de­
wiz posiadanych u innego zagranicznego spedytora lub z własnych za­
pasów na rachunku walutowym za zezwoleniem Komisji Dewizowej w 
banku dewizowym,—to spedytor obowiązany jest uzyskać w normalnej 
drodze od Komisji Dewizowej zezwolenie na przydział w powyższym 
celu przez bank dewizowy lub oddział Banku Polskiego potrzebnych 
dewiz. Do wniosku należy załączyć wyciąg z wszystkich kont danego 
zagranicznego spedytora oraz korespondencję lub umowę uzasadniającą 
potrzebę przekazu.
Wpłaty, przelewy i wypłaty z  rachunków cudzoziemskich.

Na mocy art. 8 ust. 2 Dekretu dewizowego zakazane zostało usku­
tecznianie przelewów i wpłat bez względu na ich formę i walutę na
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rachunki cudzoziemców, prowadzone w krajowych przedsiębiorstwach 
bankowych, oraz uskutecznianie jakichkolwiek wypłat w kraju z pole­
cenia cudzoziemców. Aczkolwiek powyższy zakaz, jak  wynika z jego 
treści, miałoby zastosowanie tylko do rachunków bankowych, nie ma 
wątpliwości, że winien on być również przestrzegany przy rachunkach 
prowadzonych przez przedsiębiorstwa niebankowe. Wynika to zresztą 
z treści przedostatniego zdania § 14 punktu 2 Rozporządzenia W ykonaw­
czego Ministra Skarbu (DURP. Nr. 57/36, poz. 419): „Prowadzenie tych 
rachunków (niebankowych) nie uwalnia od obowiązku uzyskania wyma­
ganego zezwolenia na same czynności będące podstawą księgowania, 
jak wpłaty, przelewy, wypłaty, przeliczenia itp.”.

(c. d. n.)

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z d n ia  18 m arca 1937 r.

o uiszczaniu należności podatkowych papierami 
wartościowymi

(Dz. U. R. P. N r 27 z 1937 r., poż. 197)

(Dokończenie)

§ 5. 1 ) P ap ie ry  w artościow e b ęd ą  przyjm ow ane na spłatę należności po d a tk o ­
w y ch  w edług ich im iennej wartości.

2 ) Będą p rzy jm ow ane tylko pap iery  w artościowe zaopatrzone w e wszystkie  
kupony z n iezapadłym i term inam i płatności,

3) Im ienna w artość ob ligacy j, k tó re  p ła tn ik  chce złożyć na pokrycie  należności 
p oda tkow ej, nie m oże przekraczać kwoty należności podatkow ej w raz d o d a tk am i 
państw ow ym i, odsetkam i i odsetkam i ulgow ym i, a jeże li ty lko  część należności może 
być sp łacona p ap ieram i w artościow ym i, to ty lko  te j części. P rzy  u iszczaniu  należności 
p odatkow ych  sk ryp tam i d łużnym i S karbu  Państw a (§ 1 liti a p. 3 i § 2  lit. a p. 3) m a­
ją  zastosow anie postanow ien ia  rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn. 18 m arca 1937 r., 
w ydanego  w  porozum ien iu  z M inistrem  R oln ictw a i Reform  R olnych w spraw ie zali­
czan ia  na  poczet należności podatkow ych  skryp tów  d łużnych  S karbu  Państw a (Dz. U. 
R. P. N r 27, poz. 198). °)

4) W artość b ieżące g o  kuponu po dzień  p rzyjęcia  ob lig acy j na sp łatę  na leż­
ności podatkow ej zalicza się na poczet sp łacanej należności, p rzy  czym  tę w artość 
trak tu je  się jako  w płatę gotów kow ą.

5) Praw o do sp ła ty  należności p o da tkow ej pap ieram i w artościow ym i przysługuje 
nie tylko przy uiszczaniu  ca łe j należności, a le  rów nież i części należności pod  
w arunkiem  jed nakże  rów noczesnego u iszczenia stosunkowej części w  gotówce (§ 4).

6 ) U m orzenie części należności na podstaw ie art, 123 i 213 o rdynac ji p o d a tk o ­
wej (Dz.U.R.P.fz 1916 r. Nr ll.jp o z  134), bądź na podstaw ie ustaw y z dn ia  10 m arca 1932 r. 
o sp łacie  zaległości podatkow ych  oraz zaległych sk ładek  i op łat na rzecz n iek tó rych  
pub licznopraw nych  insty tucji ubezpieczeń (Dz. U. R. P. z  1935 r . N r 50, poz. 336), b ąd z
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innych  analogicznych przepisów  i w ydanych  na  ich podstaw ie rozpo rządzeń  pod  wa­
runk iem  zap ła ty  resz ty  w określonym  te rm in ie  po zb aw ia  płatn ika prawa u iszczenia  
reszty należności papieram i wartościowymi z w y ją tk iem  ty ch  przypadków , gdy w p o ­
stanow ieniu  o um orzeniu  w yraźnie dopuszczono  m ożność sp ła ty  resz ty  należności lub 
je j części pap ieram i w artościow ym i. P rzep is ten  nie narusza up raw n ień  p łatn ików , w y­
n ika jących  z § 1 0  rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  15 kw ietn ia  1935 r. (Dz. U. 
R. P. N r 29, poz. 225) co do m ożności d o k o n y w an ia  w płat na poczet odroczonych  w 
m yśl § 4 tegoż rozporządzenia  zaległości p o d a tk o w y ch  ob ligacjam i 6% pożyczki wew- 
w nętrznej (6 % pożyczk i narodow ej) i 5% pożyczk i ko n w ersy jn e j z 1924 r.

7) O b lig a c je  6% pożyczki w ew nętrznej (óSjj p o życzk i narodow ej) będą przyj­
m owane tylko:

a) od pierw onabyw ców  tych  obligacji,
b) od osób, k tó re  naby ły  te obligacje na zasadzie form alnego przelew u w myśl 

obow iązujących przepisów  o obrocie  ob ligacjam i tej pożyczki,
c) od osób, k tó re  w ykazały , że obligacje o trzym ały  ty tu łem  spadku  lub  legatu  

po osobie w ym ienionej w  obligacji.
8 ) Skrypty dłużne Skarbu Państwa (§ 1 lit. a p. 3 i § 2  lit. a p. 3) przyjm ow a­

ne b ędą na spłatę należności podatkow ych od osób, które w ykażą, że one lub  ich  
spadkodaw cy  o trzym ały  te  sk ry p ty  ty tu łem  w y n ag ro d zen ia  za g run ty  przym usow o w y­
kup ione lub  p rze ję te  na  w łasność S karbu  P ań stw a .

9) N ależności podatkow e, w ym ienione w §§ 1 —3, a  p rzy p ad a jące  na  rzecz S k ar­
bu  Ś ląskiego, trak tu je  się p rzy  spłacie pap ie ram i w artościow ym i na rów ni z na leżno ­
ściam i na  rzecz S karbu  Państwa.

10) D la oceny, czy  należność podatkow a p o w sta ła  w term in ie  w skazanym  w 
§§ 1 —3, m iarodajna  jes t data płatności należności podatkow ej po dokonaniu wy­
miaru tej należności. O d ro czen ie  płatności lub  rozłożen ie  należności na  ra ty  nie 
zm ien ia  daty pow stania należności.

9) Powołane rozporządzenie Ministra Skarbu stanowi: „Podatnicy, 
którzy chcą spłacić w myśl rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 18 mar­
ca 193? r. o uiszczaniu należności podatkowych papierami wartościowymi 
(D. U. R. P. Nr. 27, poz. 19?) należności podatkowe skryptami dłużnymi 
Skarbu Państwa, wydanymi na podstawie art. 2 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z  dnia 30 kwietnia 1927 r. (Dz.  U. R. P. Nr. 42, 
poz. 374) mogą—jeżeli wartość nominalna skryptu dłużnego, po potrąceniu 
wypłaconych i zapadłych rat, przekraczać będzie sumę należności podatko­
wej podlegającej spłacie papierami wartościowymi — uzyskać w Minister­
stwie Rolnictwa i Reform Rolnych w zamian posiadanego skryptu dłużne­
go dwa skrypty zamienne: jeden na sumę odpowiadającą wysokości należ­
ności podatkowej podlegającej spłacie papierami wartościowymi, drugi na 
pozostałą sumę, po potrąceniu kosztów sporządzenia nowych skryptów 
dłużnych, wynoszących po 13 zł. za każdy zamienny skrypt dłużny (§ 1).

§  6. 1) Do nadpłat, powstałych z u iszczeń należności podatkow ych w cało­
ści lub w części papieram i w artościow ym i, m ają zastosow anie p rzep isy  art. 125 o r­
dynacji podatkow ej (Dz. U. R. P. z 1935 r. N r 14, noz. 134) — z tym  jednakże , że w 
obliczonej kw ocie nadp ła ty  pow inna się m ieścić odpow iedn ia  część z u iszczenia  do k o ­
nanego gotów ką w m yśl § 4  rozporządzen ia  n in iejszego oraz, że  kw ota nad p ła ty  w pa- 
p ie raęh  w artościow ych  może być  zarachow ana ty lko  na  p ok ryc ie  tak ich  należności 
podatkow ych , k tó re  w m yśl rozporządzen ia  n in iejszego  m ogą być  uiszczane pap ieram i 
w artościow ym i. W  braku  tak ich  należności pod legająca  zw rotow i kw ota n adp ła ty  b ę ­
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dzie zw rócona w pap ie rach  w artośc iow ych  tego sam ego rodzaju , jak im i było  d o k o n a­
ne u iszczenie, w raz ze w szystk im i b ieżącym i w  dn iu  zw rotu  pap ierów  kuponam i.

2 ) Z arachow anie n adp ła ty  w całości lu b  w części na  inne należności podatkow e 
p ła tn ik a  m oże b y ć  dokonane jed y n ie  p rzy  zachow aniu  przep isów  § 4  rozporządzen ia  
niniejszego. Jeżeli pod legająca  zarachow an iu  w m yśl ust. 1 ) w gotów ce część n a d ­
p ła ty  w raz z p rzysługującym  p ła tn ikow i na  podstaw ie art. 125 § 2 o rdynac ji p o d a t­
kow ej (Dz. U. R. P. z 1936 r. N r 14, poz. 134) oprocentow aniem  je s t nie w ystarczająca 
na pokrycie  tej części innej należności, k tó ra  w m yśl § 4 rozporządzen ia  n in iejszego  
pow inna b y ć  u iszczona w gotów ce, należy w ezw ać p ła tn ika , aby  w term in ie  14-dnio- 
w ym  w płacił gotów ką odpow iednią sum ę i zaw iadom ić go, że w raz ie  n iew płacen ia  
te j sum y w w ym ienionym  te rm in ie  na je j p o k ry c ie  zostanie sp rzedana za p o śred n ic ­
tw em  m aklera  giełdow ego odpow iedn ia  część pap ierów  w artościow ych.

3) W p rzypadkach , gdy p ła tn ik  posiada  ty lko  należności podatkow e, k tó re  nie 
m ogą być  p ok ry te  p ap ie ram i w artościow ym i, p rzypada jące  do zw rotu w sk u tek  n ad ­
p ła ty  p ap ie ry  w artościow e podlegają  zajęciu  i zrealizow aniu  na dob ro  ty ch  należności 
w  m yśl obow iązujących przep isów  egzekucyjnych.

4) W  p rzy p ad k ach  zw rotu  n ad p ła ty  pap ieram i w artościow ym i w artość b ieżącego 
kuponu  do ostatniego dn ia  okresu , za k tó ry  p łatn ikow i p rzysługuje oprocen tow anie 
nad p ła ty  w  m yśl art. 125 § 2 o rdynac ji podatkow ej, podlega po trącen iu  z kw oty  tego 
oprocen tow ania. G dyby  ta  kw ota nie w ystarczała , odpow iednią różn icę w in ien  p ła tn ik  
uiścić  w gotów ce. K w ota n adp ła ty  m niejsza od najm niejszego o dc inka  obligacyj d an e ­
go rodzaju  pap ierów  w artościow ych  podlega zw rotow i w gotów ce.

§  7. 1 ) D otychczasow e p rzyw ileje  podatkow e, nadane obligacjom  5 % p ań stw o ­
wej ren ty  'z iem sk ie j serii I ustaw ą z dn ia  28 g rudnia 1925 r. (Dz. U. R. P. z 1926 r, 
N r 1 , poz. 1 ) z uw zględnieniem  ustaw  z dn ia  28 m arca 1933 r. (Dz. U. R. P. N r 31, 
poz. 265 i N r 32, poz. 277), zm ien ionych  rozporządzen iem  P rezyden ta  R zeczypospolite j 
z dn ia  24 p aździern ika  1934 r. (Dz. U. R. P. N r 94, poz. 843), zachow ują swą m oc zgod­
nie z p rzep isam i art. 17 d ek re tu  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  14 styczn ia  1936 r. 
o konw ersji pożyczek państw ow ych (Dz. U. R. N r 3, poz. 1 0 ) do dn ia  15 m aja  1937 r. 
D o tych  obligacji p rzep isy  rozporządzen ia  niniejszego, odnoszące się do kuponów , n ie  
m ają zastosow ania,

2 ) R ozporządzenie  n in iejsze n ie narusza  p rzyw ileju  przysługującego Bonom F u n ­
duszu  Inw estycyjnego w m yśl art. 7 rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  
27 paźd z ie rn ik a  1933 r. (Dz. U. R. P. N r 85, poz. 636) i § 5 rozporządzen ia  M inistra 
S karbu  z dn ia  1 0  lis topada 1933 r. (Dz. U. R. P. N r 89, poz. 694).

§ 8. 1) R ozporządzen ie  n in iejsze w chodzi w życie z dn iem  ogłoszenia.
2) R ów nocześnie trac i m oc obow iązującą rozpo rządzen ie  M in istra  S karbu  z dn ia  

7 g rudn ia  1934 r. o p rzy jm ow aniu  zło tych  41/2‘%| listów  zastaw nych Państw ow ego B an­
ku  R olnego serii I na  sp łatę  zaległości podatkow ych  (Dz. U. R. P. N r 109, poz. 965.

M inister Skarbu: E. K w iatkow ski.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE
KSIĘGOWOŚCI
Saldo kredytow e kasy

53.
Istnienie u jem nego salda na rachun­

ku kasy obraża kardynalne zasady bu­
chalterii. O cen a w agi stw ierdzonej u­

sterki pod kątem w id zen ia  praw idło­
wości i rzetelności ksiąg pozostawiona  
jest swobodnem u uznaniu w ładzy. NTA, 
14 październ ika  1936, I. rej. 124/34.
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Z uzasadnien ia. L eokad ja  K ocińska, 
w łaśc ic ie lka  firm y „P. S ik o rsk i” w B yd­
goszczy, zaskarży ła  do N ajw yższego T ry ­
bunału  A dm inistracy jnego  orzeczenie  K o­
m isji O dw oław czej do spraw  po d a tk u  
przem ysłow ego  p rzy  Izbie S karbow ej w 
Poznaniu  z d n ia  10 p aźd z ie rn ik a  1913 r. 
w sp raw ie  w ym iaru  poda tku  p rzem ysło ­
w ego od obro tu  za ro k  1932 od hu rto w ­
ni zboża i paszy.

S karga  zarzuca  obrazę  art. 7 lit. A. p. 1 
i 4 oraz o raz  art. art. 76 ust. 3 ustaw y 
o państw ow ym  {podatku przem ysłow ym  
poz. 110/32 Dz. Ust.

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
rozw ażył, co następuje:

Spór toczy  się o p raw id łow ość  ksiąg  
handlow ych , a w zw iązku z tym  o w y­
sokość obro tu  i o uznan ie  sp rzedaży  h u r­
tow ej oraz o p rzyznan ie  staw ki, p rzew i­
dziane j d la  obro tu  ze sp rzedaży  hurtow ej.

N ie jes t spo rne  m iędzy  stronam i, że 
ra c h u n e k  k asy  w żurnalu , w chodzącym  
w sk ład  ksiąg  hand low ych  firm y, w y k a­
zyw ał w dn iu  31 s ie rpn ia  19'2 r. roz­
ch ó d  w yższy od p rzychodu  o kw otę zł. 
3.617 gr. 01. O ko liczność  ta  s tw ierdzona 
została  w p ro tokó le  z dn ia  8 kw ietn ia  
1933]r. sp isanym  z pow odu b adan ia  ksiąg 
handlow ych . R óżnica zdań  m ięd zy  s tro ­
nam i pow stała  na tom iast n a  tle oceny  
tego fa k tu  pod  kątem  w idzen ia  p raw i­
d łow ośc i ksiąg. W ładza pozw ana uznała  
bow iem  z tego pow odu księg i handlow e 
p ła tn iczk i za n iep raw id łow e, s tro n a  zaś 
sk a rżąca  stoi na stanow isku, że u ste rk a  
tego rodzaju  n ie  da je  p odstaw y  do d y ­
skw alifikac ji ksiąg, gdyż nie m iała  i nie 
m ogła m ieć w płpw u na  o b ró t p rzed się ­
b io rstw a, k tórego  w ysokość m ogła być 
stw ierdzona na  pódstaw ie kon ta  sp rze ­
daży, prow adzonego praw idłow o. —

Pow yższe stanow isko  stro n y  skarżącej 
jest a to li m ylne. W m yśl postanow ień 
art. 76 ust. 3 ustaw y *) p ła tn ik  ch ro n io ­
ny  jest p rzed  odm iennym  od zeznania 
ustalen iom  obrotu , o ile  na p o p arc ie  w y­
kazanego w zeznaniu  o b ro tu  p rzedstaw i

praw id łow e i rze te ln e  księgi handlow e, 
w m yśl zaś art. 7 u stęp  p rzed o sta tn i w a­
ru n k iem  uznan ia  sp rzedaży  hurtow ej 
jes t p row adzen ie  p raw id łow ych  ksiąg.

O tóż w edłng postanow ień  § 1 ro zp o ­
rządzen ia  z d n ia  13 kw ietn ia  1932 r. 
poz. 412 Dz. Ust. **) za praw id łow e u- 
w aża się: a) księg i odpow iadające  p rz e ­
pisom  obow iązu jących  K odeksów  H an ­
dlow ych, a w kw estiach  nieunorm ow a- 
nych  w kodeksach , zgodne z zasadam i 
bucha lte rii, b) księgi handlow e, p ro w a­
dzone w edług zasad, w yszczególnionych 
w § 2 pow ołanego rozporządzen ia , k tó ry  
to  p rzep is postanaw ia  m iędzy  innym i, 
że w k w estiach  n ieunorm ow anych  o b o ­
w iązują zasady  księgow ości i zw yczaje 
handlow e. Poniew aż i s t n i e n i e  s a l d a  
n a  r a c h u n k u  k a s y  o b r a ż a  k a r ­
d y n a l n e  z a s a d y  b u c h a l t e r i i ,  
p r z e t o  j u ż  s a m o  s t w i e r d z e n i e  
w  k s i ę g a c h  n a  r a c h u n k u  k a s y  
w y ż s z e j  s u m y  r o z c h o d u  n i ż  
p r z y c h o d u  m o g ł o  s t a n o w i ć  d o ­
s t a t e c z n ą  p o d s t a w ę  d o  u z n a n i e  
w t e n  s p o s ó b  p r o w a d z o n y c h  
k s i ą g  z a  n i e p r a w d ł o w e  b e z  
w z g l ę d u  n a  t o ,  c z y  u s t a l e n i e  
f a k t y c z n e j  s u m y  o b r o t u  b y ł o  n a  
p o d s t a w i e  k s i ą g  t y c h  m o ż l i w e .

O koliczność, że p ła tn iczka  w yjaśn iła  
p rzyczynę  pow stan ia  w spom nianej u s te r­
k i om yłkow ym  niezaksięgow aniem  za­
ciągniętej d n ia  20 s ie rpn ia  1932 r. p o ­
życzki, k tó ra  sp łaco n a  zostałała z b ieżą ­
cych  przychodów  kasow ych , nie m ogła 
w  k o nk re tnym  p rzy p ad k u  uchron ić  ksiąg 
hand low ych  p rzed  dyskw alifikac ją , g d y ż  
o c e n a  w a g i  s t w i e r d z o n e j  u s t e r ­
k i  p o d  k ą t e m  w i d z e n i a  p r a w i ­
d ł o w o ś c i  i r z e t e l n o ś c i  k s i ą g  
p o z o s t a w i o n a  j e s t  s w o b o d n e m u  
u z n a n i u  w ł a d z y .

Jeśli w ięc w ładza pozw ana z uwagi 
na zachodzące oko liczności uznała  k się ­
gi hand low e p ła tn iczk i za n iepraw idłow e 
z pow odu stw ierdzenia  w nich u jem ne­
go salda kasow ego, przez d łuższy  czas

*) O b ecn ie—art. 80 O rd . Pod. **) O b ecn ie—art. 81 O rd . Pod.
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niew yrów nanego, to N ajw yższy T rybunat 
A dm in istracy jny  nie mógt dopatrzeć  się 
w tym  ob razy  praw a.

54.

Stw ierdzen ie w  księgach handlow ych  
salda kredytow ego na rachunku kasy 
podw aża praw idłow ość ksiąg. W ładza  
w ym iarow a z uwagi na zasięg tej u- 
sterki m oże zdyskw alifikow ać księgi ja ­
ko praw idłow e. NTA, 5 stycznia 1937,
I. rej. 4842/35.

Z uzasadnienia. J. D. z K ościana za ­
sk arży ł do N ajw yższego T rybuna łu  A dm i­
n is tracy jnego  decyzję  Kom isji O dw oław ­
czej w Poznaniu  z dn. 30 kw ietn ia  1935 r. 
w  spraw ie w ym iaru  podatku  od obro tu  
za 1933 r.

W pow yższej skardze  podnosi skarżą­
c y  zarzut, iż w ładze n iesłusznie zdy ­
skw alifikow ały  księg i handlow e, a w ko n ­
sekw encji odm ów iły zastosow ania u lgo­
w ych  staw ek  podatkow ych , oraz zw ol­
n ien ia  od opodatkow an ia ob ro tu  z tran- 
sak cy j giełdow ych.

N ajw yższy T ry b u n a t A dm in istracy jny  
rozw ażył, co następuje:

W rozpoznaw anej spraw ie isto tne zna­
czen ie  zarów no pod kątem  w idzenia 
p rzyznan ia  ulgow ych staw ek  p o d a tk o ­
w ych. jak  i zw olnienia od o poda tkow a­
n ia  obro tu  z tran sakcy j g iełdow ych, ma 
okoliczność, czy  słusznie w ładze zd y ­
skw alifikow ały  księgi handlow e sk arżą­
cego, jak o  n iepraw id łow e.

O tóż w tym  w zględzie stw ierdzić  n a ­
leży, iż d y s k w a l i f i k a c j a  k s i ą g  
h a n d l o w y c h  n a s t ą p i ł a  w z w i ą z ­
k u  z n i e s p o r n y m  f a k t e m  s t w i e r ­
d z e n i a  w k s i ę d z e  k a s o w e j  c a ł e ­
g o  s z e r e g u  w y p a d k ó w  s a l d  k r e ­
d y t o w y c h  n a  r a c h u n k u  k a s y .

W  św ietle  zasad praw idłow ej księgo­
w ości oraz usta lonej ju d y k a tu ry  N aj­
w yższego T rybunału  A dm inistracyjnego 
znajdu jącej w yraz w całym  szeregu w y­
roków  n ap rzyk ład  w w yroku  z 5 paź­

d ziern ika  1936 r. 1. rej. 6028/34, w yda­
nym  w spraw ie ze skarg i Icka  R adew - 
skiego s t w i e r d z e n i e  w k s i ę g a c h  
h a n d l o w y c h  s a l d a  k r e d y t o w e g o  
p o d w a ż a  p r a w i d ł o w o ś ć  k s i ą g .

W cytow anym  w yroku  N ajw yższy T ry ­
bunał A dm in istracy jny  dał w praw dzie  
w yraz zapatryw aniu , iż o ile chodzi o 
księgow ość prow adzoną przez  ku p ca  je d ­
nostkow ego, w yjątkow e w ypadk i sa lda  
kredytow ego  n ie  odb ie ra ją  księgom  cech  
p raw idłow ośct, jeśli pow stan ie  tak ich  sald, 
zostanie należycie  przez p ła tn ika  u sp ra ­
w iedliw ione, wzgl. w yjaśnione.

W rozpoznaw anej spraw ie atoli, ja k  to 
w yn ika  z p rzedstaw ien ia  sp raw y  w  od ­
w ołaniu, s a l d a  k r e d y t o w e  n a  r a ­
c h u n k u  k a s y  p o w s t a ł y  w s k u t e k  
n i e k s i ę g o w a n i a  s u m  p i e n i ę ż ­
n y c h ,  p o ż y c z o n y c h  d o r a ź n i e  
n a  p o t r z e b y  p r z e s i ę b i o r s t w a .  
Skarżący  uspraw ied liw ia n ieksięgow anie 
ty ch  pozycji jedyn ie  pow ołaniem  się na 
zaw inienie osoby prow adzącej księgi h an ­
dlow e. Zaw inienie osoby z personelu  
księgow ego, za  k tó rą  ku p iec  odpow iada, 
oczyw iście nie m oże być  uw ażane jako 
pow ód u sp raw ied liw ia jący  pow stanie sal­
d a  k redy tow ego  w rozum ien iu  m otyw ów  
cytow anego w yroku.

T ym  sam ym  w ł a d z a  p o z w a n a  z 
u w a g i  n a  z a s i ę g  s t w i e r d z o ­
n y c h  p o w y ż s z y c h  b r a k ó w  w 
k s i ę g o w a n i u  z a s a d n i e  p o d ­
t r z y m a ł a  d e c y z j ę  w ł a d z y  w y ­
m i a r o w e j ,  d y s k w a l i f i k u j ą c ą  
k s i ę g i  h a n d l o w e .

Pod kątem  w idzenia uznania  p raw id ło ­
w ości ksiąg  handlow ych  obojętnym  je s t 
fakt, po ruszony  w skardze , a m ianow i­
cie, iż w sku tek  n ieu iaw nien ia  w  k s ię ­
gach w niesien ia  do kasy  gotów ki, nie 
doznaje uszczerbku , an i p rzejrzystość 
ksiąg, ani też in te resy  w ładzy sk a rb o ­
wej.

U staw a bow iem  o p o d a tk u  przem ysło ­
w ym , w ym ieniając ja k o  wym óg u zy sk a ­
nia u lgow ych staw ek poda tkow ych  czy 
też zw olnienia od poda tku  o b ro tu  z tra n ­
sakcji g iełdow ych, obow iązek prow adzę-
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n ia  ksiąg  praw id łow ych , nie łączy  tego 
wym ogu z k ry te riam i podanym i przez 
skarżącego.

W tym  stanie rzeczy  należało  skargę 
oddalić , jak o  n ieuzasadnioną.

Zagadnieniem wpływu salda kre­
dytowego kasy na wartość dowo­
dową ksiąg handlowych zajmował 
się N T A  w całym szeregu wyro­
ków.

W y r o k  z  d n i a  12 g r u d n i a  
1934 r. 1. rej .  9296/31. W księgach 
firm y jednoosobowej znaleziono w 
siedmiu wypadkach salda kredyto­
we kasy na drobne sumy. Płatnik 
tłumaczył te salda drobnymi do­
raźnymi pożyczkami udzielonymi 
grzecznościowo. Władza wymiaro­
wa zdyskwalifikowała z  tego po­
wodu księgi. N T A  uznał, że istnie­
nie sald kredytowych stanowi uster­
kę dyskwalifikującą księgi jako pra­
widłowe.

W y r o k  N T A  z  d n i a  24  
s t y c z n i a  1936 r. 1. rej. 1348/34. 
W księgach firmy jednoosobowej 
stwierdzono w kilku wypadkach 
salda kredytowe na rachunku kasy. 
Władza wymiarowa uznała, że księ­
gi nie odzwierciadlają całokształtu 
operacji handlowych przedsiębior­
stwa. Płatnik wyjaśnił salda zacią­
ganiem krótkoterminowych poży­
czek. N T A  i w tym wypadku li­
znął, że zachodzi usterka dyskwa­
lifikująca księgi jako prawidłowe.

W y r o k  N T A  z d n i a  5 p a ź ­
d z i e r n i k a  1936 r. I. rej. 6028/34. 
Powodem uznania ksiąg handlo­
wych firmy jednoosobowej za nie­
prawidłowe stał się fakt ustalenia 
przez władzę wymiarową istnienia 
w dniu 14 marca 1932 r. salda 
kredytowego na rachunku kasy w 
kwocie 233.12 zł. „Z natury rzeczy 
wynika, wywodzi N T A , że nie 
można z kasy więcej wydać, niż 
się w niej znajduje. Okoliczność ta 
w połączeniu z  zasadą, że w księ­

gach powinna znałeźć wyraz każ­
da zaszłość handlowa, wyłącza w 
zasadzie istnienia tzw. salda kre­
dytowego, gdyż każdy przychód, 
konieczny na pokrycie wydatków, 
powinien znaleźć również wyraz 
w księgach. Słusznie tedy władza 
uznała omawianą okoliczność za 
wadliwość księgowania. Trybunał 
nie mógł jednak podzielić poglądu 
władzy, że każda wadliwość (uster­
ka) w księgowaniu kwalifikuje księ­
gi jako nieprawidłowe. Decydo­
wać tu bowiem musi zasiąg tej u- 
sterki (np. wysokość salda w sto­
sunku do obrotów przedsiębiorstwa) 
i okoliczności sprawy. Inaczej bo­
wiem będzie się ta sprawa przed­
stawiać np. w wielkim przedsię­
biorstwie bankowym, gdzie nie da 
się prawie pomyśleć tego rodzaju 
sytuacja, a inaczej w niewielkim 
przedsiębiorstwie, prowadzonym  
przez kupca jednostkowego, który 
nie zawsze oddziela ściśle zasoby 
kasowe przedsiębiorstwa od zaso­
bów osobistych... Skoro więc skar­
żący przytoczył w odwołaniu do­
kładnie okoliczności i powody, któ­
re wpłynęły na powstanie omawia­
nego salda, było obowiązkiem wła­
dzy wyjaśnienia skarżącego poddać 
rozwadze i ujawnić w orzeczeniu, 
dlaczego wyjaśnień tych nie uzna­
ła za wystarczające”.

W y r o k  N T A  z  d n i a  14  
p a ź d z i e r n i k  a 1936 r. I. rej. 
124/34. (wyżej przytoczony). W księ­
gowości firmy jednoosobowej ustalo­
no w jednym wypadku rozchód w yż­
szy od przychodu o kwotę 3.617.01 
zł. Władza wymiarowa uznała tę 
usterkę za dyskwalifikującą księgi. 
N T A  uznał, że „istnienie ujemne­
go salda na rachunku kasy obraża 
kardynalne zasady buchalterii, prze­
to ju ż  samo stwierdzenie to księ­
gach na rachunku kasy wyższej su­
my rozchodu niż przychodu mogło 
stanowić dostateczną podstawę do
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uznania w ten sposób prowadzo­
nych ksiąg za nieprawidłowe”. N T A  
uznał dalej, „że ocena wagi stwier­
dzonej usterki pod kątem widzenia 
prawidłowości i rzetelności ksiąg 
pozostawiona jest swobodnemu u- 
znaniu w ładzy”.

W y r o k  N T A  z  d n i a  12 l i ­
s t o p a d a  1936 r. I. rej. 3611/34. 
W księgach firmy jednoosobowej 
stwierdzono salda kredytowe na 
rachunku kasy. Podatnik tłumaczył 
te salda w następujący sposób. Nie  
posiadając w przedsiębiorstwie ści­
śle określonego kapitału, płatnik 
jest zmuszony w okresie złej ko- 
niuktury z  innych źródeł dokładać 
do przedsiębiorstwa. Te doraźne 
wpłaty uskuteczniane w ciągu ca­
łego miesiąca uwidacznia się na­
stępnie w końcu każdego miesiąca 
i uznaje się jednocześnie osobisty 
rachunek płatnika w księgach przed­
siębiorstwa za wpłaconą do przed­
siębiorstwa sumę. Istotnie protokół 
dodatkowego badania ksiąg stwier­
dza, że co do sum wnoszonych i 
podnoszonych przez właściciela za ­
wiera szczegóły pomocnicza księga 
kasowa, z  której to księgi wypro­
wadza się raz na miesiąc do dzien­
nika saldo wynikowe. NTJ1 uznał, 
że ten sposób księgowania suni 
wpłacanych i wycofywanych przez 
skarżącego nie narusza ani zasad 
prawa . ani prawideł księgowości 
kupieckiej.

W y r o k  N T J l  z  d n i a  3 s t y ­
c z n i a  1937 r. 1. rej .  4842/33. W  
księgach firmy jednoosobowej stwier­
dzono cały szereg wypadków sald 
kredytowych na rachunku kasy. 
N T A  uznał, że stwierdzenie w 
księgach handlowych salda kredyto­
wego kasy podważa prawidłowość 
ksiąg i że jakkolwiek płatnik wy­
tłumaczył salda kredytowe nieksię- 
gowaniem sum pieniężnych pożyczo­
nych doraźnie na potrzeby przed­
siębiorstwa, władza wymiarowa ze

względu na zasięg stwierdzonych 
usterek zasadnie uznała księgi za 
nieprawidłowe.

Omówione wyroki NTJ1 tylko 
pozornie zamierają sprzeczności. 
Stanowisko NTA. może być na pod­
stawie bliższej analizy powyższych 
wyroków sformułowane w sposób na­
stępujący: s a l d o  k r e d y t o w e
na  r a c h u n k u  k a s y  j  e s t  uch y- 
b i e n i e m  z  p u n k t u  w i d z e n i a  
p r a w i d ł o w e g o  k s i ę g o w a ­
nia;  w ł a d z  a w y m i a r o w a  
m o ż e  s t w i e r d z o n e  u s t e r k i  
t e g o  r o d z a j u  u z n a ć  z a  p o ­
w ó d  do  z d y  s k w  al  i f i k  o w  a- 
n i a k s i  ąg, o i l e  z a s i ę g  u c h y ­
b i e ń  do  t e g o  w n i o s k u  u p o ­
w a ż n i a ;  u s t a l e n i e ,  c z y  z a ­
s i ę g  u c h y b i e ń  j e s t  p o w o ­
d e m  do  z d y  s k w  a l i f i k  o w  a- 
n i a k s i ą g  p o z o s t a w i o n e  
j e s t  s w o b o d n e m u  u z n a n i u  
w ł a d z y .

Jak rozumieć s w o b o d n e  u- 
z n  a n i e  w ł a d z y  w omawianym 
przypadku?

W działalności tak władzy sądo­
wej jak administracyjnej są zaga­
dnienia, których rozstrzygnięcie jest 
ściśle przez ustawy nakazane. Są 
jednak i takie, których rozstrzyg­
nięcie jest pozostawione uznaniu 
władzy. Wytłumaczmy to ?ia przy­
kładach. 1. W myśl pkt. 3 art. 25 
Rozporządzenia P. R. o umowie o 
pracę pracowników umysłowych, u- 
mowę o pracę rozwiązuje się po upły­
wie czasu, na który zosttała zawartą. 
Jeśli więc umowa została zawarta 
na czas do dnia 31 grudnia 1936 r„ 
sąd musi uznać umowę za rozmiąr 
zaną, na skutek upływu tego ter­
minu, choćby uważał to rozstrzy­
gnięcie za wysoce niesłuszne i krzy­
wdzące stronę. W tym przypadku 
rozstrzygnięcie jest ściśle przez ur 
stawę nakazane, na swobodne uznar 
nie sędziego choćby w najmniej­
szym zakresie nie ma miejsca.
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II. W  myśl pkt. d. ust. 1 art. 52 
mspomnianego Rozporządzenia,pra­
codawcy służy prawo niezwłoczne­
go rozwiązania umowy w razie 
niezachowania przez pracownika 
istotnych warunków umowy o pra­
cą. Kasjer w ciągu roku miał piąć 
wypadków manka na kwotą łączną 
1.000 zł. Do istotnych warunków 
umowy o pracą zawartej z  kasje­
rem należy ścisłe baczenie kasjera 
na to, żeby stan faktyczny kasy 
zgadzał sią z  ksiągą kasową. Wia­
domo jednak, z  drugiej strony, że 
manka są nieuniknione w pracy 
kasjera. Czy piąć wypadków man­
ka na kwotą łączną 1.000 w ciągu 
roku jest w danych okolicznościach 
zjawiskiem normalnym, nie stano­

wiącym o naruszeniu przez kasjera 
istotnych warunków umowy o pra­
cą, czy też stanowi ono naruszenie 
— decyduje sąd według swobodnego 
uznania.

Podobnie — według swobodnego 
uznania oceni władza wymiarowa 
saldo kredytowe na rachunku kasy. 
Jej swobodne uznanie — należy to 
podkreślić — winno być oparte 
na całokształcie okoliczności spra­
wy. N i e  j e s t  to w i ąc n i e o ­
g r a n i c z o n e  s w o b o d n e  u- 
z  n a n i e  (grosses Ermessen, freies 
Ermessen), l e c z  w ł a ś n i e  s k r ą- 
p o w arie s w o b o d n e  u z n a n i e  
(kleines Ermessen, gebundenes Er­
messen).

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 24 M ARCA 1937 R.

L. D. V. 20080/2/37 
w spraw ie ulg  inw estycyjnych na obszarze w ojew ództw  wschodnich.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 8  z 1937 r., poz. 266)

W zw iązku z p rzep isem  D ek re tu  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  25 listopa­
da 1936 r. o po p ie ran iu  ruchu  inw estycyjnego na  obszarze w ojew ództw  w schodnich  
(Dz. U. R. P. Nr. 8 8 , poz. 614) *), M inisterstw o S karbu  w yjaśnia co następuje:
D o art. 1 dekretu :

Ulgi p rzew idziane w dek rec ie  p rzysługują osobom  fizycznym  i praw nym , m ają­
cym  m iejsce zam ieszkania  lub  siedzibę na catym  obszarze Państw a; jed y n ie  p rzedsię ­
b iorstw a lub  gospodarstw a (art. 1 lit. a) i b) dekretu), w k tó rych  inw estycje , k o rzy s ta ­
jące z ulg, p rzeprow adzono , m uszą się znajdow ać na  obszarze w ym ienionym  w art. 1 

dekretu .
D o art. 2  d ek re tu ;

K oszty inw estycji, odpow iadających  p rzew idzianym  w d ek rec ie  w arunkom , w in­
ny  b y ć  po trącone od podlegającego podatkow i ogólnego dochodu  osoby  upraw nionej, 
a nie od dochodu, osiągniętego przez tę osobę w yłącznie z p rzedsięb io rstw a lub  go­
spodarstw a, w k tó rym  inw estycje  zostały  p rzeprow adzone.

P o trącen ie  z dochodu  nak ładów  inw estycy jnych  na  zasadzie postanow ień  d e k re ­
tu  z d n ia  25 listopada 1936 r. pozostaje  bez w pływ u na am ortyzację  tych  nak ładów  
(art. 6  u staw y o poda tku  dochodow ym ), k tó ra  w inna być  p rzep row adzona przez  księgi 
oraz p o trącona  p rzy  w ym iarze  po d a tk u  w try b ie  norm alnym .

Za b u dynk i przem ysłow e lub  gospodarcze uw ażać należy  w szystkie budynk i, 
służące celom  danego p rzedsięb io rstw a  lub  gospodarstw a z w yjątk iem  budynków  
m ieszkalnych.
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Jako m aszyny  now e—w rozum ien iu  art. 2  pkt. a) d ek re tu  — przy jm ow ać należy  
w yłącznie m aszyny now onabyte i do tychczas n ie używ ane. N ie mogą być  uznane jako  
nowe m aszyny używ ane, chociażby  naw et p rzystosow anie ich  do uży tku  w danym  
przedsięb io rstw ie  w ym agało poniesien ia  stosunkow o znacznych  nak ładów .

P rzez koszty  rozszerzen ia  lub  u lepszen ia  u rządzeń  is tn ie jący ch  rozum ieć należy  
nak łady , dz ięk i k tó ry m  przedsięb io rstw o  uzysku je  w iększą w ydajność  lu b  lepsze fu n k ­
cjonow anie u rządzeń .

P rzy  ustalaniu  d a ty  dokonan ia  inw estycji m iarodajne  jest praw id łow e w ykazanie 
w  księgach  now ych budynków , m aszyn i u rządzeń , lub  ich  części, p rzy  czym  okolicz­
ność, iż inw estycji dokonano  na k redy t, n ie  sto i na p rzeszkodzie  do p rzyznan ia  ulg.

Za m elio racje  te renow e w gospodarstw ach ro ln y ch  uw ażać należy  specja lne  na­
kłady7, k tó ry ch  zadaniem  je s t podn iesien ie  w ydajności uży tków  ro lnych , a m ianow icie:

a) odw odnien ie  gruntów  ornych , łąk, bagien, n ieużytków , obniżen ie  poziom u je ­
zior — w raz z u rządzen iam i techn icznym i (sieci d renów  różnych  typów , ro ­
wów o tw artych , m ostów , szluz, m nichów , zastaw ek, przepustów , row ów  itp),

b) naw odnien ie  w raz z u rządzen iam i techn icznym i — gruntów  o rnych  i łąk  dla 
celów  irygacji, bag ien  i n ieuży tków  dla zak ładania staw ów  ry b n y ch  z u rzą ­
dzeniem  wałów, grobli i innych  techn icznych  budow li, w ym ienionych  w p u n k ­
cie a),

c) budow a drog, dojazdów , kanałów  itp .
D y rek to r D epartam en tu :

(—) D r J. L ubow icki

*) Poniżej podajem y tekst tego D ekretu :
A rt. 1. O sobom  fizycznym  i p raw nym , prow adzącym  praw id łow e księgi w ro ­

zum ieniu  art. 81 o rdynac ji podatkow ej (Dz. U. R. P. 1936 r. Nr. 14 poz. 134), k tó re  na 
obszarze w ojew ództw : now ogródzkiogo, poleskiego, w ileńskiego i w ołyńskiego oraz p o ­
wiatów: b ielskiego, grodzieńskiego, sokolskiego i w ołkow yskiego  w w ojew ództw ie b ia ­
łostockim :

a) założą now e p rzedsięb io rstw a przem ysłow e, żeglugi śród lądow ej ch łodn i lub  
elew atorów , bądź  też przedsięb io rstw a tak ie  już is tn ie jące  u lepszą lub  pow iększą,

b) p rzeprow adzą u lepszen ia  w gospodarstw ach  ro lnych ,—przyznaje  się ulgi w po ­
da tk u  dochodow ym  na zasadach  określonych  w a rtyku łach  następnych .

A rt. 2. Ulgi b ęd ą  udzielane przez po trącen ie  z dochodu  podlegającego op o d a t­
kow aniu  w edług działu  I ustaw y o państw ow ym  poda tku  dochodow ym  (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. Nr. 2, poz. 6 ) kosztów :

a) o ile chodzi o osoby w ym ienione w art. 1 lit. a) — w zniesien ia  now ych b u ­
dynków  przem ysłow ych  o raz  budynków  przeznaczonych  na  chłodnie i elew atory , do 
budow y do budynków  tak ich  już is tn iejących , nab y c ia  i zainstalow ania now ych m a­
szyn i u rządzeń  oraz rozszerzen ia  lub  u lepszen ia  u rządzeń  ju ż  is tn ie jących ,

b) o ile chodzi o osoby w ym ienione w art. 1 lit. b) — w zn iesien ia  now ych b u ­
dynków  gospodarczych , n ab y c ia  now ych m aszyn ro ln iczych , p rzep ro w ad zen ia  m elio­
racji te renow ych  oraz zagospodarow ania łąk  i pastw isk , —

jeże li te  inw estycje zostaną dokonane w okresie  od dn ia  w ejścia  w życie  d e ­
k re tu  niniejszego do dn ia  31 grudn ia  1939 r.

A rt 3. (t) P o trącen ie  w m yśl art. 2 m oże być  dokonane z d o ch o d u  ro k u  opera- 
cyjnego (obrotowego), w  k tó rym  inw estycje  zosta łe  dokonane, oraz z d o chodu  następ ­
nych 4 lat. Potrącen ie , zależn ie  od w oli osoby  upraw nionej, m oże b y ć  dokonane  albo 
w jednym  ro k u  albo  w dw u lub  w ięcej la tach  z w ym ien ionych  5 lat.
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(2) P o z o s ta ły  po p o trącen iu  dochód  podlega opodatkow aniu  w edług te j stopy 
procentow ej, ja k a  p rzy p ad n ie  od osiągniętego d o chodu  bez po trąceń  przew idzianych  
w art. 2 .

Art. 4. Ulgi p rzew idziane  w art. 2  stosuje się p rzy  w ym iarze po d a tk u  dochodo ­
wego na w niosek osoby upraw nionej, złożony w zeznaniu  o dochodzie  podatkow ym . 
O soba ta  w inna do łączyć do zeznan ia  o dochodzę zestaw ien ie  dokonanycłi inw estycji 
oraz ich kosztów.

Art. 5. U pow ażnia się M inistra S karbu  do udzie lan ia  posiadaczom  gospodarstw  
ro lnych , opłacającym  poda tek  g run tow y w w ysokości nie p rzek racza jące j 1 0 0  zł. i nie 
p row adzącym  praw id łow ych  ksiąg w rozum ieniu  art. 81 o rdynacji podatkow ej (Dz. U. 
R. P. z 1936 r. Nr. 14, poz. 134),—ulg w p o d a tk u  dochodow ym  z ty tu łu  poczyn ionych  
inw estycji oraz ok reś lan ia  w arunków , pod  jak im i ulgi te  będą  przyznaw ane.

A rt. 6 . W ykonanie  d ek re tu  n iniejszego po rucza  się M inistrow i Skarbu.
A rt. 7. D ek re t n in iejszy  w chodzi w życie  z dn iem  ogłoszenia (27 listopada 1936).

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Usław R. P. Nr 28 z  dn. 12 kw ietnia 1937 r.

U stawy — o konw ersji i zam ianie pap ierów  em isy jnych  państw ow ych, sam orzą­
dow ych i gw aran tow anych  p rzez  S k arb  Państw a w ypuszczonych  w w alu tach  obcych  
(poz 207); — w spraw ie zm iany  rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j z dn ia  
7 m arca  1928 r. o poda tku  od olejów  m inera lnych  (poz. 208).

R ozporządzen ia  R ady  M inistrów  w spraw ie zakazu  w yw ozu pszenicy , żyta 
i ow sa oraz p ro d u k tó w  ich  przem iału  (poz. 2 1 0 ).

R ozporządzen ia M inistrów  — W yznań R eligijnych i O św iecen ia  Publicznego 
o zm ianie rozporządzen ia  z dn ia  9 w rześn ia  1931 r. w sp raw ie  gospodark i finansow ej 
gm in w yznaniow ych  żydow sk ich  (poz. 2 1 1 ); — Spraw  W ew nętrznych  o przem iale  psze­
n icy  i ży ta  (poz. 2 1 2 ).

D ziennik Usław R. P. Nr 29 z  dn. 16 kw ietnia 1937 r.

U staw y — w spraw ie  zm iany rozporządzen ia  P rezydeu ta  R zeczypospolite j z dnia 
24 listopada 1930 r. o bezp ieczeństw ie statków  m orsk ich  (poz. 215); — o prze jęc iu  
przez F undusz  O bro tow y  R eform y R olnej należności i zobow iązań b. k rajow ej k o m i­
sji dla w łości ren tow ych  (poz. 2 1 6 ); — o zniesien iu  m iasta Podgórza w  pow iecie to ­
ruńsk im , w ojew ództw a pom orskiego i w łączeniu  go do m iasta T orun ia  w tym że w oje­
w ództw ie jpoz. 217); — o zm ianie rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospo lite j z dn ia  
27 p aździern ika  1933 r. o sp rzedaży  w yrobów  ty ton iow ych  (poz. 218).

R ozporządzenie  P rezyden ta  R zeczypospolite j w spraw ie tym czasow ego w prow a­
dzen ia  w  życie postanow ień  porozum ien ia  R zeczypospolite j Polsk iej z W ielką B ry ­
tan ią  w form ie not, w ym ienionych  w W arszaw ie dn ia  2 2  m arca 1937 r. w  spraw ie  c le ­
nia opon pneum atycznych  do kó ł pojazdów  konnych  (poz. 219).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu, Nr 9 z  dn ia  10 kw ietnia 1937 r.

O kóln ik i — w spraw ie ulg poda tkow ych  d la  nabyw ców  pojazdów  m echanicz­
nych (poz. 304j; — w spraw ie u iszczan ia  należności podatkow ych  pap ie ram i w artośc io ­
w ym i (poz. 306).
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KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połow ie kwietDia 1937 r. płatne są następujące podatki:
D o 25 kw ie tn ia—zaliczka  m iesięczna w  w ysokości poda tku  od obro tu  osiągniętego 

w m iesiącu  m arcu  1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a  handlow e I i II kategorii św ia­
dectw , p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a przem ysłow e 
I, II, III i IV kategorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi i c) spó łk i a k ­
cyjne, spó łk i z ogran iczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nadto  inne p rzedsię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do pub licznego  ogłaszania spraw ozdań  0  sw ych op era­
cjach  lub  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

D o 25 kw ietn ia  — zaliczka k w arta ln a  na  p oda tek  od obro tu  osiągniętego za u b ie ­
g ły  k w arta ł p rzez  innych  p łatn ików , p row adzących  praw id łow e księgi handlow e.

D o 30 kw ietn ia  — p ierw sza ra ta  pó łroczna  poda tku  od lokali (połowa) za p ierw ­
sze pó łrocze 1937 r. __

D o 30 k w ie tn ia—pierw sza ra ta  (połowa) po d a tk u  gruntow ego za p ierw sze pó łro ­
cze 1937 r.

N adto p ła tne  są zalpgłości odroczone lu b  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
śc i w  kw ietn iu  1937 oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nak azy  p ła tn icze z te r­
m inem  p ła tności w  kw ietn iu  1937.

W szystkie osoby praw ne (sp. akc. i sp. z o. o.) m ają obow iązek złożenia  
zezn an ia  d la  w ym iaru  podatku przem ysłow ego od obrotu i podalku d ochodow e­
go do dnia 1 m aja r. b.

P O R A D N I A
./• F. 5.
Z apytu je  pan, czy n ie  m ożna uw ażać  

w przedsiębiorstw ie sprzedaży ratalnej 
za  obrót p o d leg ający  podatkow i tylko  
w pływ y gotówkowe. M ianow icie, pew ­
na firm a, za jm ująca się sprzedażą  ra ta l­
ną  tow arów  ko lon ia lnych  inkasu je  od 
konsum entów  ra ty  tygodniow e w zględ­
nie m iesięczne; tak ich  k lijen tów  m a w y­
m ieniona firm a k ilk a  tysięcy , a należno­
ści od n ich  w ynoszą k ilkadz ies ią t ty s ię ­
cy zło tych . — N ieste ty  postanow ien ie  u- 
staw y jes t w yraźne: z a ;obró t podlegający  
opodatkow an iu  uw aża się w p rzed się ­
biorstw ach  handlu  tow arow ego sum ę p rzy ­
chodu b ru tto  za tow ary  sp rzedane za 
gotów kę, w ym ienione lub  sprzedane na 
kredyt (art. 5 ust. 1 pk t. 1 ustaw y o pod. 
przem .). Towar sprzedany na raty jest 
sprzedany na kredyt i cała suma sprze­

d aży, n ie za le ż n ie  od tego czy  już w p ły­
nęła , czy  ma dopiero  w płynąć jest o- 
brotem p o d legającym  opodatkow aniu.
W yw ody pana co do n iesłuszności ta k ie ­
go s tanow iska  w odniesien iu  do sp rze ­
daży  na  w ielo term inow e ra ty  są być  m o­
że trafne, ale w yk ładn ia  ustaw y nic w 
tym  k ie ru n k u  zdziałać n ie m oże. In ic ja ­
tyw ę w kierunK u zm iany  ustaw y w o d ­
n iesien iu  do hand lu  rata lnego  pow inny 
pod jąć  sfery zain teresow ane za p o śred ­
nictw em  izb  przem ysłow o - handlow ych.

Sir.
I. W  okresie likw idacji sp. z o. o. 

n ie za le żn ie  od bilansu otw arcia likw i­
dacji n a le ży  sporządzać roczne b ilan ­
se, uzyskać  zatw ierdzenie  zam knięcia  
rachunkow ego i p rzedk ładać  je sądow i 
re jestrow em u i M inisterstw u P rzem ysłu  
i H andlu.
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II. Poniew aż sp. z o. o. prow adzi k s ię ­
gi handlow e, w inna naw et w b rak u  ja ­
k iejko lw iek  działalności złożyć zeznanie 
o ob rocie  i dochodzie oraz przedstaw ić 
urzędow i skarbow em u zam knięcie ra ch u n ­
kow e i odpisy  p ro toku łu  w alnego zebran ia  
zatw ierdzającego zam knięcia raachunkow e

III. Bez postępow ania likw idacy jnego  
(ogłoszenie w pism ach itd.) sp . z o. o. 
nie może być  w ykreślona  z re jestru .

Wdzięczny Prenumerator. W  spra­
w ie  kraw iectw a, w ykonyw anego przez  
m agazyn handlu gotowymi ubraniam i 
M inisterstw o P rzem yślu  i H and lu  w y d a­
ło pod  datą  14 sierpn ia  1929 r. N r. PA 
2762 następu jące  w yjaśnieniu: „D o w y­
konyw ania czynności, k tó re  należy  za­
kw alifikow ać jako  p racę  o charak te rze  
czysto rękodzieln iczym , a w ięc do p rz y j­
m ow ania i u sku teczn ian ia  p rzy ję tych  za­
m ów ień na u b ran ia  w edług m iary , jak  
rów nież do w ykonyw ania rep aracy j bez 
w zględu na to , czy  się te zam ów ienia 
w ykonyw a we w łasnej p racow ni, czy  też 
z leca się je  osobom  trzecim , upraw nione 
są ty lko  tak ie  osoby, k tó re  odpow iada­
ją w ym ogom  art. 144 i 146 praw a p rze ­
m ysłow ego”. Jednakże Sąd N ajw yższy 
w  w yroku  z dn ia  13 listopada 1935 r. 
(Zbiór, sygn. 3K  1177/35) uznał, że sa ­
mo w zięcie m iary je s t ty lko  czynnością  
w stępną do uszycia  ub ran ia  i dlatego 
nie może być  uw ażane za up raw ian ie  
rzem iosła  k raw ieckiego, naw et jeś li m ia­
rę  zdejm uje i zam ów ienia w ykonyw a 
przy  pom ocy w arsztatów  rzem ieśln iczych  
w łaściciel sk ładu  gotow ych ubrań . W  p a ń ­
skim  p rzy p ad k u  w łaściciel sk lepu  kon­
fekcji n ie ty lko  zdejm uje m iarę, ale rów ­
nież za trudn ia  krojczego, k tó ry  p rz y k ra ­

ja p a trony  z p łó tna  jak o  form y d la  p ra ­
cow ni kuśn iersk ie j. U w ażam y, że w tym  
w ypadku  zachodzi już w ykonyw anie rz e ­
m iosła, k tó re  je s t zakazane osobom  nie- 
posiadającym  k a rt rzem ieśln iczych .

S. H. C. Z agadnienie sp isan ia  na s tra ­
ty  należności n ieściągalnych  om aw iali­
śm y w OBP n r  2 (3) za r. b.

Księgowy dwóch spółek. Zastępca 
firm y (akw izytor) n adsy ła  firm ie w ykaz 
odbiorców  z podaniem  dat, num erów  i 
kw ot rachunków  w ystaw ionych  d la  po ­
szczególnych odbiorców  oraz pokrycia , 
k tó re  od nich  o trzym ał (gotówką, w ek­
slami). C zy  pokrycie  gotówkowe, któ­
re w płynęło  do zastępcy firm y (akw i­
zytora) od odbiorców  m oże być księ­
gow ane p rzez firm ę b ez w ym ien ien ia  
nazwisk i adresów poszczególnych od ­
biorców: W n Zastępca (akw izytor). Ma 
Różni odbiorcy za inkaso podług w y­
kazu nr...? O ile dobrze  Pana rozum iem y, 
podstaw ą księgow an ia  jes t u Pana w sp o m ­
n ian y  w ykaz n adesłany  przez  zastępcę 
firm y (akw izytora), k tó ry  w ym ienia od ­
biorców . A w ięc księgow ość Pana przez 
pow ołanie się na ten  w ykaz u jaw nia o d ­
biorców . N ie w idzim y p rzeszkody  do za­
aprobow ania przy jętego  przez  Pana spo­
sobu księgow ania.

Księgowy T. Włocławek. Nie is t­
nieje p rzekszta łcen ie  sp. z o. o. w spó ł­
kę firm ow ą. K onieczna je s t likw idacja  
s. z o. o. P rzep isy  do tyczące postępow a­
n ia  likw idacyjnego zaw arte  są w a rty k u ­
łach  269—279 KH. N ie leży  w g ran icach  
m ożliw ości naszej P o radn i ani nie jest 
jej celem  zastąp ien ie  d o rad cy  fachow e­
go. — Za życzenia pom yślności d z ię k u ­
jem y.
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